

Skövde den 15.6.1945.

Till styrelsekamraterna i SEF.

Amikoj,

Betr. Amikaro de SEF.

1. Genom Strönnas brev av den 10 ds känner VU till vår (Strönnas och min) uppfattning i rubr. fråga, som vi ingående diskuterade vid mitt Malmö-besök. Jag vill sålunda begärna mig till att understryka, att jag hoppas skrivelserna kunna gå ut från Stockholm i dagarna. Det brådskar, eftersom vi behöva pengar för såväl löpande utgifter som den väntande höstooftensiven.

2. Om kamraterna i VU inte hinna med allt arbetet, skall jag gärna åtaga mig att utan dröjsmål framställa cirkulären med stencil här i Skövde. Däremot måste adresseringsarbetet ske i Stockholm, alldenstund även andra personer än de f.n. anslutna (enskilda) böra uppvaktas. Sådana adresser och kännedomen om lämpliga personer, d.v.s. esperantister och anhängare av SEF-arbetet, som under krigsåren kommit att "svalna" en aning för det egentliga förbundsarbetet, finns samlad hos VU. Men, som sagt, en del annat arbete tar jag gärna åt mig. Skicka i så fall manus för samtliga tre cirkulär samt uppgift om upplagan.

Betr. Amikaro de Esperanto (Esperantos Vänner).

1. Med anledning av VU-protokollets av den 8 ds 2:a §, behandlingen av punkt 5 i mitt brev av den 31.5. har jag en del synpunkter att framföra. - Helt naturligt skall föreningar/organisationer, som uppvaktas centralt från SEF, behandlas olika allt efter den kategori, organisationen tillhör; nykterhetsorganisationer, fackliga organisationer, politiska, idrottsföreningar, kvinnoföreningar, fredsföreningar os.v. Det blir alltså fråga om en ansevärd mängd olika skrivelser, d.v.s. åtminstone ett visst avsnitt i brevet måste vara av speciell utformning för att passa vederbörande. Detta är jag på det klara med.

2. Ja, jag är med på, att vi i en eller annan form rikta ett tack till de organisationer, som stödja vårt arbete. Min idé om ett blad, något i stil av "Medlemsblad för Amikaro de Esperanto", som skulle tillsändas alla, enskilda och organisationer, har jag vidrört tidigare (vid styrelsemötet i Stockholm 21/5). I realiteten blir det ju fråga om ett utmärkt tillfälle för oss att en gång om året få ut ett propaganda-blad till den, som vi hoppas stora, kategori människor, som visat Esperanto sin uppskattning genom ekonomiskt stöd. Ett sådant blad bör vara ett tillräckligt tack, tycker jag, eftersom man i en särskild "ledare" tackade alla Esperanto-främjare. (Ordet främjare kommer mig att tänka på, att vi har Skidfrämjandet, Cykelfrämjandet etc. - skulle vi inte kunna tänka oss Världsspråksfrämjandet=Esperantofrämjandet? Självt är jag dock inte så särdeles tilltalad av tanken.)

3. I Strönnas brev ha vi båda meddelat vår uppfattning i namnfrågan. Amikaro de Esperanto (se förslaget till medlemskort) bör nog komma att tilltala många. Det är som sagt något "tjustigt" i klangen - hur illa det än uttalas. Och så skall underrubriken "Esperantos Vänner" naturligtvis vara med som översättning. När det så gäller organisationer, som komma att uppvaktas direkt/centralt, så tror jag nog inte det är farligt att tala om: "just Eder organisation lämnar den svenska esperantorörelsen (=SEF) ett gott stöd genom att ansluta sig till Esperantos Vänner". S.k. stödjande medlemmar har ju så gott som varje organisation, men "Esperantos Vänner" ha bara vi!

4. Så var det inkasseringssystemet. Jag tror inte, att vi bör gå in för kuponger. Usch! Just nu är svenska folket trött på alla kuponger!

Visserligen kan det vara en praktisk sak, detta med kuponger i olika valörer, men jag tror att det verkar alltför mycket standardisering och massfabrikation, eller hur? För kassören vore det enklare med redovisningen, inga ojämna öretal o.s.v. Jag vill dock förorda, att vi börja med medlemskort av det slag, som skisserats. Utomstående komma säkert inte att misstänka något "fusk", ty det är ju inte vem som helst, som får eller tar hand om ett block för AdeE. Det blir några stycken i varje klubb och så en del enskilda esperantister ute på platser, där man i allmänhet känner dem. Och min uppfattning är den, att det ingalunda skall bli fråga om allmän dörrknackning i stil med timade Finlands-insamlingar o.dyl. Nej, man räknar väl med, att våra representanter/blockkinnehavare vänder sig till vänner, bekanta, arbetskamrater, chefer o.s.v. - över huvud taget till folk, som blockkinnehavaren mer eller mindre känner resp. är känd hos förut.

5. För att stimulera ombuden vore det nog inte ur vägen med någon slags "Barometer" i SET. Det skulle då bli fråga om ortens namn plus totalsumman intill en viss datum. Även icke klubbplatser skulle återfinnas i förteckningen, men inga personnamn finge vara med! Det bleve en tävlan, där man inte behövde i texten i och omkring barometerna just trycka på summan utan fastmer framhålla värdet av anslutningen till AdeE. Och så borde det helst bli fråga om priser/premier för de bästa ombuden (fem eller tio). Bokpremier! Vandingspris? Det senare vore något för klubbarna att "slåss" om!

Betr. affischfrågan för höstoffsiven.

Vid mitt besök i Malmö hade jag med en del förslag till nya och, som jag tror, moderna affischer! Kostnader, möjligheter att få klicheer m.m. sådant undersökes f.n. genom Strönne. I princip vore Strönne och jag ense om, att vi behöver få ut två olika affischer från SEF redan i höst och i god tid! Kostnadsförslag m.m. kan väntas från Strönne!

Betr. ett par eller flera tidningsartiklar.

Jag håller på med saken. Så har jag tänkt på, att det inte vore ur vägen att i nästkommande nummer av SET (juli - det utkommer väl?) utlysa en pristävlan bland esperantisterna att skicka in manus före 1/9 (eller 15/8). Var och en, som önskar deltaga, skulle då komma in med ett bidrag. Bokpriser borde kanske kunna ordnas, utan att kassan bleve alltför hårt ansträngd!? Vi vinge på så sätt många (hoppas!) goda förslag, som kunde användas med eller utan ändringar. Det är nog så, att många esperantister går omkring med mycket förståndiga tankar och idéer, många goda argument etc. Nu finge de tillfälle att komma fram med dem! Jag kan inte minnas, att vi tidigare har haft någon "litterär" tävlan av detta slag. Eller hur?

Medlemsvärningen.

Ett par förslag kunna vara klara någon av de närmaste dagarna! Dessa värningsbrev, som jag faktiskt tror på, skulle, rätt använda, säkert betyda åtskilligt för SEF-s tillväxt. - De av Strönne föreslagna P.M. för esperantister (främst för klubbfunktionärerna), tror jag mig inte om att kunna inarbeta i värningsbreven. Det är nog f.ö. bäst att tänka på en liten separat trycksak - ett plånboksinlägg. Denna fråga kan ju tagas upp på möte med styr. in pleno!

Diverse.

Samtliga styrelseledamöter borde under resten av juni ägna sig åt att anteckna allt, som gäller idéer, hugskott, tankar och förslag betr. arbetsuppgifter inom SEF. Man kan dela upp det hela på två linjer, dels det inre SEF-arbetet, det centralt ledda arbetet, dels det yttre arbetet, såsom propagandan, kurser, skolkurser, Amikaro-arbetets effektivisering o.s.v. Själv kommer jag att så småningom presentera en dylik önskelista. Allt kan inte - och skall inte - komma på en gång. Men det skadar inte med uppslag.

Frate salutas

SVENSKA ESPERANTO-FÖRBUNDET

SVEDA ESPERANTO-FEDERACIO
TEGELBACKEN, STOCKHOLM
TEL. 20 00 43 - POSTGIRO 20 12

Betr. "Amikaro de Esperanto".

Namn. Enligt Åbergs brev av den 31 maj föreslås "Amikaro de Esperanto" indelat i 2 grupper:

- 1) Aktiva subtenantoj (=60:--avgifter)
- 2) Vänliga subtenantoj (=valfria avgifter av i huvudsak icke-esperantister).

Vid Fk-s sammanträde 8/6 uttalade man sig för följande namn:

- 1) "Amikaro de SEF"
- 2) ~~"Stödjande medlem av Svenska Esp. Förbundet"~~
"Esperantos vännere"

Esp. namn
Asan

Vid bokförendet av influtna gåvor finns naturligtvis intet hinder att bokföra bägge insamlingarna under rubriken "Amikaro" (vilken förkortning är tydligare och mindre gåtfull än AdE).

Under diskussionen framhölls, att namnet "Amikaro de SEF" bättre kan utnyttjas vid propagandan bland esperantisterna, som äro gripna av samhällighetskänslan med esperanto, ~~medan däremot utomstående väl kunna sympatisera med esperanto-rörelsen - om än mer platoniskt - och därför säkerligen mer äro tilltalande av namnet "Stödjande medlem av SEF".~~

Ett ytterligare skäl till att ej tillgripa namnet "Subtenantoj" vid värningen bland esperantisterna (och vid publiceringen i Esperantotidningen, är, att Internacia Esperanto-Ligo bland sina medlemmar även har en "subtenant"-grupp, till vilken värvas (i alla länder) medlemmar, vilka vilja ekonomiskt stödja IEL. I Sverige har visserligen denna grupp hittills endast få medlemmar, medan däremot England gjort stor propaganda och lyckats få en mängd "subtenantoj", vilka synnerligen verksamt stödja den internationella organisationen. Det är att förutse, att även i Sverige en ökad värkning av subtenantoj kommer att ske efter kriget, vilket vi inte bör avstyra, då vi ju måste bära vår andel av bördan för IEL. Det skulle på IEL-håll event. kunna tydas som någon slags konkurrens eller bli till missförstånd bland de svenska esperantisterna, om både SEF och IEL värva s.k. subtenantoj. Englands esperantoförbund har för sin del löst frågan så, att de låtit IEL ha ensam rätt till ordet subtenantoj. De stödjande medlemmar i Engelska esperantoförbundet kallas "Fellows", vilket ju motsvarar "Amikaro". Utan att behöva känna oss efterapa deras metod, torde dock namnet "Amikaro" vara det lämpligaste även för oss.

SVENSKA ESPERANTO-FÖRBUNDET

SVEDA ESPERANTO-FEDERACIO
TEGELBACKEN, STOCKHOLM
TEL. 20 00 43 - POSTGIRO 20 12

Stockholm den

Åbergs förslag med
viss omredigering.

Tre estimata samideano!

Tack vare Edert löfte om ekonomiskt stöd just nu, när freden i Europa öppnar möjligheter till en aktiv och betydelsefull insats, beräknar Svenska Esperanto-Förbundet redan i höst kunna utvidga sin verksamhet. ~~Det betyder ofantligt mycket, att förståelse och offervilja av så enastående förutom från Eder har redan ett 40-tal andra löften om ekonomiskt stöd kommit oss tillhanda. Det betyder ofantligt mycket, att förståelse och offervilja av så enastående mått har visats av många meningsfränder, som glädjande nog följt Edert lovvärda exempel.~~

Gemom Edert aktivitet inom rörelsen är Ni väl orienterad om de aktuella arbetsuppgifterna. Vid förbundsårsmötet under den gångna pingsthelgen uppdrogs åt den nyvalda styrelsen att närmare utforma de organisatoriska detaljerna i fråga om den beslutade ~~stödverksamheten~~. Var och en, som förklarat sig villig att svara för ett årligt bidrag ~~av~~ kr 60:-, ~~skickas~~ kommer att ~~införas i~~ ~~tidningen~~ införes under rubriken "Amikaro de SEF", en hederstitel inom den svenska esperantorörelsen.

bli medlem av

"Amikaro de ^{SEF} Esperanto" träder i verksamhet den 1 juli i år. Eftersom freden glädjande nog givit arbetsuppgifterna stor aktualitet, är det önskvärt, att medlem börja inflyta så snart som möjligt. I samband med första inbetalningen, som vi alltså våga räkna med inom den allra närmaste tiden, bedja vi Eder ifylla och insända bifogade anmälningsformulär med angivande av det sätt för inbetalningarna, Ni kommer att tillämpa.

Vi vilja i detta sammanhang omnämna årsmötets beslut om en stort upplagd aktion, som har till syfte att bereda även allmänheten, d. v. s. icke-esperantister, tillfälle att ekonomiskt stödja vår rörelse. Liksom andra folkrörelser måste vi ju skaffa oss ekonomiska resurser, om vi skola ha möjlighet att i den moderna reklamens tidevarv göra oss hörda och nå fram till resultat.

Tag emot vårt varma tack och var övertygad om vår fulla uppskattning av Eder positiva insats för vår rörelses framgång.

Samideans via

SVENSKA ESPERANTO-FÖRBUNDET
Styrelsen.